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Bazuar ne dispozitat e nenit 8, paragrafi 3, nen paragrafi 3.5 dhe nenit 13, paragrafi 2 nen 

paragrafi 2.3 te Ligjit Nr. 04/L-037 per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, nenit 48 

paragrafi 1, nen paragrafi 1.9, dhe nenit 233 paragrafi 1 te Statutit te Universitetit, Senati i 

Universitetit ne mbledhjen XXXll, te mbajtur me 31.03.2022 dhe ne mbledhjen XXXlll, mbajtur 

me 28.04.2022, miratoi kete: 

RREGULLORE 

PER PROCEDURAT PERZGJEDHESE LIDHUR ME EMERIMIN, RIEMERIMIN 

DHE AVANCIMIN E PERSONELIT AKADEMIK NE UNIVERSITETIN PUBLIK 

"KADRI ZEKA" GJILAN 

DISPOZITAT E PERGJITHSHME 

Nenil 

1. Kjo rregullore ka per qellim rregullimin dhe percaktimin: 

2. Kushteve, kritereve dhe procedurave perzgjedhese lidhur me procesin per emerimin, 

riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne marredhenie te rregullt pune ne UKZ, 

bazuar ne Ligjin per Arsimin e Larte, Statutin e Universitetit dhe dispozitat e kesaj 

rregulloreje. 

3. c;:eshtjet qe nuk jane rregulluar shprehimisht ne Statutin e UKZ-se lidhur me 

procedurat dhe kritetet per avancim dhe emerim te personelit akademik. 

Neni 2 

1. Profesoret e rregullt, profesoret e asociuar dhe profesoret asistente, asistentet 

universitare, lektoret dhe korepetitoret duhet te jene ne gjendje te deshmojne nje sfond 

te suksesshem te mesimdhenies, te hulumtimit dhe te praktikes profesionale apo 

artistike. 
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2. Ndalesat per shpallje te konkursit: 

2.1. Vetem personeli i brendshem akademik qe ka marredhenie te rregullt te punes ne 

UKZ mund t'i nenshtrohet konkursit per rizgjedhje apo avancim. 

2.2. Personeli akademik i brendshem qe ka nje funksion tjeter jashte UKZ-se, te cilit iu 

eshte pezulluar kontrata e rregullt e punes dhe qe kompensohet vetem per oret e 

realizuara ne UKZ, nuk ka te drejte te rizgjidhet dhe as avancohet gjate periudhes se 

ushtrimit te funksionit jashte UKZ-se. 

2.3. Personeli akademik qe mban funksione publike dhe qe ka pezulluar marredhenien e 

punes ne UKZ, gjate kesaj periudhe te pezullimit nuk mund t'i nenshtrohet konkursit 

per rizgjedhje dhe avancim. 

Neni 3 

I. Universiteti siguron dhe mbeshtet barazine gjinore. 

2. Ne rastin kur kandidatet e gjinise mashkullore dhe asaj femerore i kane kualifikimet e 

njejta, perparesi do t'i jepet kandidates femer. 

Neni 4 

I. Ne stafin akademik te Universitetit dote punesohen apo angazhohen personat per: 

I. I Mesimdhenie akademike; 

1.2 Kerkime shkencore; 

1.3 Krijimtari artistike. 

2. Personeli akademik perbehet nga: 

2.1 Profesoret e rregullt (Prof. Dr.); 

2.2 Profesoret e asociuar (Prof. Asoc. Dr.); 

2.3 Profesoret asistente (Prof. Ass. Dr.) 

2.4 Asistentet universitare (Ass.); 

2.5 Lektoret dhe korepetitoret. 

Neni 5 

KUSHTET PER PRANIMIN DHE ZGJEDHJEN E STAFIT AKADEMIK PER FITIMIN E TITULLIT 

AKADEMIK PROFESOR I RREGULLT (PROF. DR.) 

1. Ne baze te nenit 170 te Statutit te Universitetit, personeli akademik, i cili ka titullin 

akademik "Profesor i asociuar", aplikon per fitimin e titullit akademik "Profesor Doktor", 

te pakten 4 (kater) vjet pas fitimit te titullit akademik "Profesor i asociuar". 

2. Per titullin e profesorit te rregullt kandidati duhet te kete: 
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2.1 Graden e doktorit te shkences dhe thirrjen e profesorit te asociuar; 

2.2 Udhehequr me sukses se paku tri (3) tema master dhe se pakut nje (1) teme te 

doktorates (mentorimi i doktoratave vlen 3 vjet pasi te themelohen studimet e 

doktorates ne UKZ); 

2.3 Nje numer te monografive (se paku dy (2) monografi; doktorata e publikuar njihet si 

nje monografi; kur eshte ne interes te kandidatit, mund te behet ekuivalentimi i nje 

monografie me dy punime shkencore te publikuara ne WoS /SCOPUS. 

2.4 Tekste mesimore (se paku nje {1) tekst mesimor); 

2.5 Publikime ne revista nderkombetare shkencore ose artistike me me se paku 5 punime 

kryesore te publikuara ne revista shkencore ose artistike nderkombetare, ne pajtim 

me aktet juridike ne fuqi, nga te cilat dy {2) duhet te jene te publikuara pas fitimit te 

thirrjes se fund it akademike; 

2.6 Pjesemarrje aktive ne konferenca kombetare dhe nderkombetare, me me se paku 5 

pjesemarrje aktive (te deshmuara ne njeren forme: me proceedings book, botim te 

abstrakteve apo agjenden e konferences si referues), nga te cilat dy (2) duhet te jene 

pas thirrjes se fundit akademike; 

2.7 Pervoje afatgjate ne projekte te kerkimeve themelore dhe te aplikueshme; 

2.8 Aftesi te larte arsimore dhe pedagogjike permes praktikes; 

2.9 Aftesi per udheheqje akademike; 

2.10 Krijime ose punime artistike, te kete pasur prezantime publike kombetare dhe 

nderkombetare, kur eshte rasti i profesoreve te fushes se arteve. 

3. Raporti i Komisionit Vleresues per angazhimin dhe pjesemarrjen e kandidatit ne 

veprimtarite e parashikuara ne paragrafin 2 hartohet ne menyre te detajuar nga Komision i 

vleresues. 

4. Emerimi per titullin Profesor i Rregullt, si dhe kohezgjatja e punesimit behen per kohe te 

pacaktuar. 

Neni 6 

KUSHTET PER FITIMIN E TITULLIT AKADEMIK PROFESOR I ASOCIUAR {PROF. ASOC. DR.) 

I. Ne baze te nenit 171 te Statutit te Universitetit, aplikimi per fitimin e titullit akademik 

"Profesor i asociuar", behet te pakten, 4 (kater) vjet pas fitimit te titullit akademik 

"Profesor asistent"; 

2. Per titullin e profesorit te asociuar kandidati duhet te kete: 

2.1 Graden e doktorit te shkences dhe thirrjen e profesorit asistent; 

2.2 Udhehequr me sukses se paku nje (1) teme master; 

2.3 Nje nu mer te monografive (doktorata e publikuar njihet si monografi); 
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2.4 Publikime ne revista nderkombetare shkencore ose artistike me me se paku tri (3) 

punime kryesore te publikuara ne revista shkencore ose artistike nderkombetare, 

ne pajtim me aktet juridike ne fuqi, nga te cilat dy (2) duhet te jene te publ ikuara 

pas fitimit te thirrjes se fundit akademike; 

2.5 Pjesemarrje aktive ne konferenca kombetare dhe nderkombetare, me me se paku 

tri (3) pjesemarrje aktive (te deshmuara ne njeren forme: me proceedings book, 

botim te abstrakteve apo agjenden e konferences si referues), nga te cilat dy (2) 

duhet te jene pas thirrjes se fund it akademike; 

2.6 Te tregoje aftesi per mesimdhenie; 

2.7 Te deshmoje pune, dije dhe mjeshtri ne lenden e tushes perkatese; 

3. Krijime ose punime artistike, te kete pasur prezantime publike kombetare dhe 

nderkombetare, kur eshte rasti i profesoreve te fushes se arteve. 

4. Emerimi per titullin "Profesor i asociuar", si dhe kohezgjatja e punesimit eshte per 4 vjet. 

Neni 7 

KUSHTET PER FITIMIN E TITULLIT AKADEMIK PROFESOR ASISTENT 

(PROF. ASS. DR.) 

I. Ne baze te nenit 172 te Statutit te Universitetit, per titullin e profesorit asistent 

kandidati duhet te kete: 

1.1. Graden e doktorit te shkences (ne lendet e arteve figurative dhe muzikore, grada 

ekuivalente mete - master i arteve); 

1.2. Nje nu mer te monografive (disertacioni i doktorates njihet si monografi); 

1.3. Publikime ne revista nderkombetare shkencore ose artistike me me se paku nje (1) 

punim kryesor nga fusha perkatese te publikuar ne revista shkencore ose artistike 

nderkombetare, ne pajtim me aktet juridike ne fuqi, po jo me i vjeter se tri (3) vjet 

nga dita e kandidimit per thirrjen profesor asistent; 

1.4. Pjesemarrje aktive ne konferenca kombetare dhe nderkombetare, me me se paku 

nje pjesemarrje aktive (te deshmuara ne njeren forme: me proceedings book, botim 

te abstrakteve apo agjenden e konferences si referues); 

1.5. Te tregoje aftesi per mesimdhenie, e cila deshmohet me se paku dy (2) vjet pervoje 

pune ne mesimdhenie te arsimit te larte; 

1.6. Te deshmoje pune, dije dhe mjeshtri ne lenden e tushes perkatese; 

1.7. Te kete krijuar punime te verteta artistike ose te kete pasur prezantime publike, kur 

eshte rasti per fushen e arteve; 

1.8. Kandidatet qe vijne me nje PhD nga Universitetet e renditura ne 500 vendet e para 

ne World University Ranking,(https://www.timeshighereducation.com/world

university-rankings) kane perparesi ne procesin e pranimit; 
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2. Emerimi per titullin "Profesor asistent", si dhe kohezgjatja e punesimit eshte per 4 vjet. 

Neni 8 

KUSHTET PER FITIMIN E TITULLIT ASISTENT UNIVERSITAR DHE PRANIMI NE PUNE (ass.) 

I. Ne baze te nenit 173 te Statutit te Universitetit, per titullin e asistentit kandidati duhet t'i 

plotesoje keto kushte: 

I. I Te kete te perfunduar me sukses studimet universitare dhe master ne drejtimin 

perkates; 

1.2 Te jete jo me i vjeter se deri ne daten kur i mbushe 30 vjet per emerimin e pare; 

per Fakultetin e Mjekesise deri ne daten kur i mbushe 35 vjet; 

1.3 Te jete i regjistruar ne studimet e doktorates ne universitet me rastin e 

rizgjedhjes; 

1.4 Te kete noten mesatare, ne secilin nivel, jo me pak se 8 (tete); 

2. Te gjitha emerimet, si dhe kohezgjatja e punesimit jane per 3 (tre) vjet. 

3. Asistentet mbajne oret e ushtrimeve ne studimet ba<;:elor dhe master. 

4. Perjashtimisht, asistenti qe eshte rizgjedhur dhe eshte doktorant (PhD. cand.), ne 

mungese te profesorit per lenden mund te autorizohet per mbajtjen e ligjeratave te 

kufizuara ne studimet ba<;:elor me autorizimin e Keshillit te njesise akademike dhe nen 

mbikeqyrjen e nje mesimdhenesi nga departamenti. 

Neni 9 

KUSHTET PER FITIMIN E TITULLIT LEKTOR DHE KOREPETITOR 

I. Ne baze te nenit 174 te Statutit te Universitetit, per titullin e lektorit te gjuheve te huaja, 

kandidati duhet t'i plotesoje keto kushte: 

1. 1. Te kete te perfunduar me sukses studimet master ne gjuhen e zgjedhur; 

1.2. Te kete aftesi te shkelqyeshme te gjuhes se zgjedhur; 

1.3. Te kete noten mesatare te studimeve bachelor dhe master jo me pak se 8, ne 

secilen prej ketyre studimeve. 

2. Lektoret ne fakultetet e tjera, pos ne fakultetin ame, i kane te gjitha te drejtat dhe 

obligimet per mbajtjen e ligjeratave. 

3. Per titullin e korepetitorit, kandidati duhet t'i plotesoje keto kushte: 

I. I Te kete te perfunduar me sukses studimet master, drejtimi i pianos ose ndonje 

instrumenti tjeter; 

1.2 Te kete note mesatare jo me pak se 8 (tete), ne secilen prej ketyre studimeve. 

2. Te gjitha emerimet per tituj, si dhe kohezgjatja e punesimit jane per tre (3 ) vjet. 
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Neni 10 

PERKUFIZIME LIDHUR ME NENET 5 DERI NE 9 

1. Monografi konsiderohet nje studim i detajuar dhe teresisht i dokumentuar dhe 

argumentuar, i shkruar per nje subjekt studimi brenda nje fushe te kufizuar kerkimi 

shkencor, i publikuar si botim i ve~ante, ne Kosove ose vende te tjera, me ISBN dhe i 

katologuar ne Biblioteken Kombetare te Kosoves ose ne te ngjashme. Monografi 

konsiderohet edhe nje teze e mbrojtur e doktorates. 

2. Tekst mesimor konsiderohet libri universitar i publikuar, per nevoja te studenteve 

ne fushen studimore te perputhshme me fushen e autorit. Libri duhet te jete i 

botuar ne forme te shtypur apo elektronike, te jete i shqyrtuar nga se paku 2 

recensente se paku me titull Dr. Sc, ne fushen e njejte ose te afert, te kete ISBN te 

kataloguar ne Biblioteken Kombetare te Kosoves, ose ne te ngjashme. 

3. Kandidati mund te jete autor i pare ose korrespodent i punimeve te publikuara 

ne revista shkencore nderkombetare, apo teksteve mesimore. Autor 

korrespondent konsiderohet autori i punimit, i cili, shprehimisht eshte percaktuar si 

i tille ne punim. Nese ne punimin e publikuar autori korrespondent nuk eshte 

specifikuar, autori i dyte konsiderohet si autor korrespondent. 

4. Punimi duhet te botohet ne revistat shkencore nderkombetare te indeksuara ne 

ndonjeren prej ketyre dy databazave: 

1.1 . Web of Science: http://mjl.clarivate.com, (ne ndonjeren prej koleksioneve 

berthame: SCIE; SSCI; AHCI); 

1.2. Scopus (Elsevier): https://www.scopus.com . 

5. Punimet e publikuara sipas kerkesave te kesaj rregulloreje nuk merren parasysh, 

nese ne fazat e vleresimit deri ne momentin e marrjes se vendimit 

perfundimtar konstatohet qe revistat perkatese jane te perfshira ne lista te 

revistave ose botuesve te dyshimte. Revista te dyshimta konsiderohen revistat, 

te cilat nuk eaplikojne procesin evertete te recensionit profesional (peer review), 

nuk kane ISSN te vertete, nuk kane uebfaqe ose kane nje te tille te dyshimte, 

personi juridik apo fizik botues nuk ka adrese ose numer kontakti, deklaron 

adrese ose numer kontakti fiktiv, paraqet indeksim nderkombetar te rreme, 

deklaron faktor ndikimi te rreme, botuesi i tyre e shte i dyshimte ne kuptimin 

e menyres se menaxhimit dhe paletes se revistave qe publikon. Senati rezervon 

te drejten qe ne ~do moment ta terheqe njohjen e publikimit ne revistat e 

dyshimta ose botuesit e dyshimte, por para vleresimit perfundimtar te 

kandidatit. 

6. Gjate vleresimit te kandidatit mund te pranohen edhe punimet, per te cilat ka konfirmim 

nga revistat perkatese se jane te pranuara (accepted) per t'u publikuar, ne rast se nuk 
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ka kandidate te tjere qe i plotesojne kushtet tjera dhe tashme kane numrin perkates te 

punimeve te publikuara. 

7. Aftesia per mesimdhenie dhe ajo pedagogjike deshmohen nepermjet dy (2) certifikatave 

per metodologji te mesimdhenies te fituara nga: 

6.1. Qendra perkatese e themeluar ne UKZ, ose nga qendrat e ngjashme ne institucionet 

publike te Kosoves; ose 

6.2 Trajnimet nga institucione te tjera te specializuara, si trajnimet per ars1mm 

universitar, ne kuader te projekteve nderkombetare, por qe zgjasin jo me pak se 3 

dite; ose 

6.3. Te kombinuara, dhe 

6.4. Vleresimi nga ZZHAC te UKZ-se. 

8. Pervoje afatgjate ne projekte te kerkimeve theme/ore dhe te aplikueshme nenkupton 

pjesemarrjen se paku ne nje projekt, program apo grup tjeter punues (si anetare ne 

hartimin apo zbatimin e dokumenteve strategjike, shkencore dhe te aplikueshme, akteve 

normative te lidhura me fushen e eksperiences, redaktime shkencore ne libra akademike, 

ekspertiza apo trajnime profesionale, recensime te teksteve shkollore te percaktuar nga 

MASHT-i, recensent i monografive dhe teksteve mesimore, e te ngjashme) permes te cilave 

arrihen rezultate me rendesi per universitetin, industrine dhe komunitetin. 

9. Ajtesia per udheheqje akademike nenkupton aftesite dhe kontributin e shprehur 

permes angazhimit si anetar i komisioneve vleresuese per zgjedhjen dhe avancimin e 

stafit akademik, komisioneve per mbrojtje te temave master dhe doktorate, 

pjesemarrjes ne keshillin shkencor te revistave dhe te konferencave vendore apo 

nderkombetare, si dhe ushtrimin e funksioneve akademike ne institucione te arsimit te 

la rte. 

I 0. Jo me i vjeter se 30 vjet konsiderohet periudha deri ne diten qe kandidati i mbush 30 vjet 

dhe llogaritet deri ne diten e permbylljes se konkursit. 

11. Te gjitha afatet ne kete rregullore nenkuptojne ditet kalendarike, perve<;, nese 

specifikohet ndryshe ne kete rregullore. 

12. Per fushen e ngushte te kandidatit vleresohet dhe konstatohet fusha e ngushte dhe e 

perafert e kandidateve ne nivelin ba<;elor dhe master per titullin e asistentit, kurse per 

titullin e profesorit se paku nivelin master dhe te doktorates. Komisioni vleresues duhet 

qe edhe ne rastin e punimeve shkencore te konstatoje se punimet jane ne fushen e 

kandidatit, ne raport me lendet e konkursit. 

13. Gjate procesit te avancimit nuk lejohet tejkalimi i thirrjeve te parapara me Statutin e UKZ

se. 

14. Shtetasit e huaj dhe personat pa shtetesi ne Republiken e Kosoves themelojne 

marredhenie pune sipas Ligjit te Punes, nen kushtet dhe kriteret e percaktuara me ligj te 

ve<;ante per punesimin e shtetasve te huaj dhe sipas konventave nderkombetare. 
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Neni 11 

PROCEDURAT E KONKURSIT 

I. Vendimin per shpallje te konkursit per zgjedhje apo rizgjedhje te personelit akademik e 

merr Senati i Universitetit, sipas propozimit te njesive akademike. 

2. Vendimi per shpallje te konkursit per procedurat perzgjedhese dhe procesin per 

emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne UKZ duhet te miratohet 

nga Senati, brenda 6 muajve para kalimit te kohes per te cilen eshte zgjedhur. 

3. Konkursi duhet te publikohet, ne uebfaqe te universitetit dhe se paku ne njeren nga 

mjetet e shkruara te informimit. 

4. Konkursi duhet te permbaje lendet nga programi studimor dhe numrin e mjaftueshem te 

fondit te oreve qe duhet te kete nje vend pune per t'u zgjedhur ne thirrjen e 

mesimdhenesit, asistentit, lektorit apo korepetitorit. 

5. Per poziten e mesimdhenesit se paku 50 % te oreve te parapara per norme te plote te 

jene ligjerata nga lendet obligative, kurse pjesa tjeter e oreve ligjerata nga lendet 

zgjedhore ose ne Fakultetin e Mjekesise nga praktika klinike. Norma e plote perllogaritet 

brenda nje viti akademik. 

6. Per poziten e asistentit se paku 50 % te oreve te parapara per norme te plote te jene 

ushtrime nga lendet obligative, kurse pjesa tjeter e oreve ushtrime nga lendet zgjedhore. 

Norma e plote perllogaritet brenda nje viti akademik. 

7. Fakultetet nuk mund te kerkojne shpalljen e konkursit te pozitave, te cilat lidhen me 

personelin e rregullt, te cilit i kane mbetur me pak se 12 muaj deri ne pensionim. 

8. Personeli ne marredhenie te rregullt pune, sipas paragrafit 7 te ketij neni, nuk ka te drejte 

te aplikoje ne konkurs, meqe te njejtit, me vendim te Rektorit, i vazhdohet kontrata per 

periudhen e mbetur deri ne pension. 

9. Aplikimi duhet te behet ne forme fizike dhe elektronike. 

Io. Per aplikim kandidati ploteson formularin per aplikim Fl (me kompjuter}, i cili gjendet ne 

uebfaqen e UKZ-se. 

11. Pjese te kesaj rregulloreje jane edhe Formulari per Aplikim (Fl} dhe Formulari per Vleresim 

{F2}, si dhe Raporti per zgjedhjen e personelit akademik. 

Neni12 

Kandidatet qe i kane kryer studimet ba~elor, master, magjistrature dhe doktorature - jashte 

vendit, duhet te sjellin deshmi per nostrifikimin e diplomes perkatese, ne te kunderten, dosja 

e aplikantit dote konsiderohet e pakompletuar. 
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Neni 13 

KOMISIONI RECENSUES 

I. Komisioni recensues propozohet nga Keshilli i Fakultetit ne perberje prej 3 anetareve. 

2. Se paku dy nga anetaret e komisionit duhet te jene nga fusha e ngushte e studimeve per 

te cilen shpallet konkursi. 

2.1. Anetaret e komisionit recensues mund te jene te brendshem ose te jashtem (nga 

universitete te tjera ne vend dhe jashte vendit); 

2.2. Anetaret e komisionit recensues nuk mund te jene me thirrje mete ulet se thirrja per 

te cilen konkurron dhe zgjedhet kandidati; 

2.3. Anetare te komisionit recensues mund te jene edhe person ate pensionuar me thirrje 

shkencore (profesor i rregullt dhe i profesor i asociuar), par jo edhe ata te cilet e kane 

kaluar moshen 70-vjec;:are. 

3. Nese Komisioni recensues nuk e respekton afatin e parapare me kete rregullore, ose 

ndonjeri nga anetaret e Komisionit terhiqet, Keshilli i Fakultetit e ndryshon perberjen e 

Komisionit dhe emeron Komision te ri brenda 10 diteve. 

4. Anetaret e Komisionit recensues mbajne pergjegjesi ligjore, disiplinore dhe etike per 

vertetesine dhe plotesine e te dhenave te shenuara ne Raportin recensues. Nese 

rekomandimet e Komisionit apo anetareve te Komisionit bien qartazi ne kundershtim me 

Statutin e UKZ-se dhe me kete rregullore, do te sanksionohen sipas Kodit te Etikes dhe 

dispozitave tjera ligjore ne fuqi. 

Neni 14 

RAPORTI I KOMISIONIT TE VLERESIMIT 

I. Komisioni recensues shkruan, ploteson Raportin e vleresimit1 (F2) me propozimin 

konkret per perzgjedhjen, lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit 

akademik ne UKZ. 

2. Komisioni recensues mund te vendose per intervistimin e kandidateve dhe vec;:anerisht 

kur dy ose me teper kandidate kane te arritura te ngjashme. 

3. Raporti i vleresimit i dorezohet njesise perkatese akademike, per te gjithe kandidatet e 

paraqitur. 

1Forma e Raportit F2, eshte pjese e kesaj Rregulloreje. 
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NenilS 

PROCEDIMI I RAPORTIT TE KOMISIONIT VLERESUES DHE RAPORTIT TE VEc;:ANTE DERI TE 

VENDIMMARRJA PERFUNDIMTARE 

I. Raporti i vleresues i Komisionit recensues permban: 

1.1. Te dhenat per kandidatin; 

1.2. Te dhenat e tjera per permbushjen e kushteve sipas kesaj rregulloreje. 

2. Referati vleresues shkruhet per te gjithe kandidatet, qe kane plotesuar kushtet e 

konkursit, 

me arsyetime te detajuara. 

3. Gjate procesit te vleresimit kandidatet vleresohen nga ZZHAC dhe ne baze te nje ligjerate 

provuese. 

3.1. Ligjerata provuese paraqitet vetem me rastin e pranimit per here te pare ne pune ne 

UKZ. Ne cilesine e vezhguesit, perve<;: anetareve te Komisionit recensues, mund te 

asistoje se paku edhe nje anetar nga stafi menaxhues i fakultetit apo universitetit ne 

ligjeraten provuese; 

3.2. Per kandidatet qe kane themeluar marredhenie pune me heret, vleresimi behet ne 

baze te vleresimit te performances ne mesimdhenie nga ZZHAC te UKZ-se. 

4. Ne fund te referatit qendron propozimi per zgjedhje te kandidatit mete mire ose per 

moszgjedhje te asnje kandidati. 

5. Ne propozimin per zgjedhje elaborohen arsyet e propozimit, si dhe konstatimet per secilin 

kandidat qe nuk eshte propozuar per zgjedhje. 

6. Komisioni recensues ia dorezon Raportin njesise akademike, pas miratimit te vendimit per 

formimin e komisioneve recensuese. 

7. Nese ndonjeri nga anetaret e Komisionit recensues ka mendim te ndryshem per 

propozimin per zgjedhjen e kandidatit, ai mund te paraqese nje "Raport vleresues te 

ve<;:ante". Ky Raport vleresues duhet te jete i plate dhe ne perputhje me kerkesat e 

detajuara. 

8. Ne raste te tilla, dekani dote procedoje me "Referatin vleresues te ve<;:ante", sikurse me 

referatin e pare vleresues, por, duke e radhitur gjithmone pas referatit te pare. 

9. Keshilli i Fakultetit dhe Senati i Universitetit mbajne te drejten te pranojne njerin, te 

refuzojne te dy raportet, por nuk mund te miratojne te dy raportet per te njejten pozite. 

IO. Universiteti, nepermjet Zyres se burimeve njerezore e publikon referatin vleresues te 

komisionit recensues. 

11. Kandidatet kane te drejten e ankeses ne referatin vleresues: 

11.1. Ankesen ia drejtojne Keshillit te Fakultetit; 

11.2. Keshilli i Fakultetit formon komision prej tre anetaresh per zgjidhjen e ankesave 

ndaj raporteve te komisioneve vleresuese ne instance te pare; 
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11.3. Komisioni mund te miratoje, te refuzoje apo te hedhe ankesen. 

12. Keshilli i Fakultetit voton raportin e Komisionit recensues, bashke me Raportin e 

komisionit te ankesave ndaj pretendimeve te kandidateve. 

13 . Propozimin e votuar, Keshilli i Fakultetit e dergon ne Komisionin e Studimeve te 

Universitetit. 

14. Komisioni i Studimeve e keshillon Senatit per vendimmarrje me ane te Raportit te 

Komisionit te Studimeve. 

15 . Senati, me shumice votash, voton per apo kunder Referatit vleresues per kandidatet ve~ 

eve~. Referati vleresues duhet te shoqerohet me raportin e Komisionit te Studimeve. 

16. Nese propozimi refuzohet, ai i kthehet per rishqyrtim Keshillit te njesise akademike. 

17. Nese Keshilli i njesise akademike edhe pas rishqyrtimit sjelle te njejtin propozim, Senati 

merr vendim perfundimtar. 

18. Me vendimin e Senatit njoftohen te gjithe kandidatet qe kane plotesuar kushtet e 

konkursit. 

19. Komisioni i ankesave dhe i parashtresave te Senatit perpilon nje raport me shkrim, lidhur 

me ankesat e kandidateve. 

20. Ne rast se Komisioni i ankesave miraton apo refuzon pretendimet e kandidateve, ~eshtj a 

mbyllet me vendim nga Senati. 

21. Vendimi i Senatit eshte perfundimtar. 

Neni16 

Gjithe personeli akademik, pas perfundimit te procedurave te rregullta, dote emerohet nga 

Rektori, sipas vendimit te Senatit, te bazuar ne propozimin e Keshillit te Fakultetit. 

Neni17 

AFATET E KONKURSIT 

1. Konkursi zgjat 15 dite nga dita e publikimit. 

2. Formimi i Komisionit recensues behet brenda 10 diteve nga shpallja e konkursit . 

3. Pergatitja e raporteve vleresuese nga Komisioni recensues dhe propozimi apo refuzimi per 

zgjedhjen e kandidateve behet ne afat prej 30 diteve pas miratimit te Komision it 

recensues nga Senati. 

4. Publikimi i raporteve te komisioneve recensuese behet 3 dite pas miratimit nga keshillat 

e fakulteteve. 

5. Publikimi i recensioneve te kandidateve dhe ankesat ndaj propozimit te Komision it 

recensues behen ne afat prej 15 ditesh . 
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6. Shqyrtimi i ankesave ndaj raporteve te Komisionit recensues dhe miratimi i raporteve dhe 

ankesave ne Keshillin e fakultetit behet brenda 15 diteve. 

7. Keshillat e fakulteteve i dergojne raportet e komisioneve recensuese dhe vendimet lidhur 

me ankesat e kandidateve ne Komisionin e Studimeve brenda 10 diteve. 

8. Komisioni i Studimeve, brenda 20 diteve, duhet t'ia dorezoje Senatit te Universitetit 

propozimet e komisioneve recensuese dhe raportin e Komisionit te Studimeve. 

9. Senati merr vendim, lidhur me propozimet e keshillave te fakulteteve me se largu 20 

dites, pas pranimit te raportit te Komisionit te Studimeve. 

1 o. Nese Senati refuzon propozimin e Keshillit te fakultetit, lenda perkatese, brenda 3 diteve, 

kthehet per rishqyrtim ne Keshillin e fakultetit. 

11. Keshilli i fakultetit obligohet qe brenda 7 diteve, pas pranimit te vendimit te Senatit per 

refuzim, te rishqyrtoje lendet per rivleresim dhe vendimin perkates t'ia dorezoje brenda 

3 diteve Komisionit te Studimeve. 

12. Nese keshilli i fakultetit sjell te njejtin propozim Senati ne nje afat jo me te gjate se 15 

dite, nga pranimi i tyre, merr vendim perfundimtar. 

13. Ndaj vendimit te Senatit, ne afat jo me larg se 15 dite, pas publikimit ne uebfaqe te 

universitetit dhe dergimit ne forme elektronike te vendimit pales, mund te behet ankese 

ne Komisionin per ankesa dhe parashtresa te Senatit, qe sherben si instance e fundit e 

ankimit ne UKZ. 

14. Ne Komisionin e ankesave nuk mund te jene anetaret e Senatit dhe anetaret e Komisionit 

vleresues. 

15. Secili anetar i stafit akademik i rizgjedhur, ka te drejte te kerkoje avancim nje here brenda 

periudhes 4-vje<;are. 

16. Per raste te ve<;anta, para arritjes se propozimit ne Senat, me kerkese te Rektorit, afati i 

gjithe procedures mund te zgjatet me se shumti deri ne 30 dite. 

Ill. DlSPOZITAT KALIMTARE 

Neni18 

I . Nga data e miratimit te kesaj rregulloreje, merren ne konsiderate vetem punimet ne 

perputhje me kete rregullore. 

2. Deri me date 30 shtator 2023 dote merren parasysh edhe punimet sipas Rregullores Nr. 

01/1336 e dates 18.06.2021, te publikuara deri ne diten e miratimit te kesaj rregulloreje

date 28.04.2022. 

3. Zyra e Rektorit brenda afatit prej 30 diteve nga miratimi i kesaj rregulloreje perpilon 

formen e Raportit recensues (F2), i cili u sherben per pune komisioneve vleresuese. 

Raporti permban te gjitha pjeset/elementet qe kerkohen te evidentohen lidhur me 

zgjedhjen, rizgjedhjen dhe avancimin e stafit akademik. 

12 



IV. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE 

Neni19 

I . Me hyrjen ne fuqi te kesaj rregullore pushon se zbatuari Rregulloja per 

zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit akademik ne Universitetin "Kadri Zeka", Nr.01/1336, 

date 18.06.2021. 

2. Kjo Rregullore hyn ne fuqi nga dita e miratimit ne Senatin e Universitetit "Kadri Zeka" 

Gjilan. 

3. Senati i Universitetit ne mbledhjen XXXlll, mbajtur me 28.04.2022, njezeri e miratoi 

kete rregullore. 

Gjilan, me 28.04.2022 

Prof. Dr. Bajram Kosumi 

Kryesues i Senatit 
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